



(財)財務会計基準機構会員

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 極東貿易株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 8093

URL <http://www.kbk.co.jp>

代表者 代表取締役社長 荒木 信哉

問合せ責任者 経理部長 苫米地 信輝 TEL:(03) 3244 - 3592

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期業績の概況(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	56,329	12.8	762	38.5	1,002	35.3	716	6.8
19年3月期第3四半期	64,627	5.3	550	-	740	-	768	-
19年3月期	94,146	4.3	870	660.5	1,183	620.3	984	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	26	73	-	-
19年3月期第3四半期	28	67	-	-
19年3月期	36	74	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	36,329	17,546	48.3	654 89
19年3月期第3四半期	33,185	17,421	52.5	649 99
19年3月期	36,099	17,744	49.2	662 11

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,098	1,306	290	2,515
19年3月期第3四半期	1,042	281	187	1,879
19年3月期	2,024	203	157	2,980

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	3 75	5 75	9 50
20年3月期	3 75		7 50
20年3月期(予想)		3 75	

(注) 19年3月期期末配当金の内訳 記念配当 2円 00銭

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成 19年 4月 1日～平成 20年 3月 31日)

(%表示は対前期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益
通 期	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
	82,000 12.9	800 8.1	1,000 15.5	800 18.8	29 86

(注)業績予想につきましては、平成19年11月13日発表の業績予想に変更はありません。

なお、当社は平成20年1月7日付け「防衛省向け輸入品に係る過大請求等について」にてお知らせ致しましたとおり、第三者調査委員会を設置し、本年3月中旬の終了を目処に調査を続けておりますが、現時点におきましては、会計処理等も含め検討過程にあり、当年度業績に与える影響もまとまっていないことから、本件については当該予想に反映しておりません。

今後、防衛省による調査並びに第三者調査委員会の調査結果を踏まえ、会計監査人等と協議を重ね、当年度業績に与える影響等が判明し、修正をする必要が生じた場合には速やかに発表申し上げます。投資家の皆様並びに関係各位に多大なるご迷惑おかけいたしますことを衷心よりお詫び申し上げます。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当グループの第 3 四半期業績に関しましては、北米自動車産業向け照明部品のうち利益率の低い事業から撤退したことにより、売上高は前年同期に比べ、82 億 97 百万円減少し 563 億 29 百万円となりました。一方損益面では、中国での自動車部品メーカー向けコーティング材が前年度から引続き好調を持続させ、また製鉄・化学プラント向け重電関連設備等が堅調に推移したことから、営業利益は前年同期に比べ 2 億 12 百万円増加し 7 億 62 百万円となりました。経常利益は、営業利益の増加に加え、受取配当金の増加等により前年同期に比べ 2 億 61 百万円増加し、10 億 2 百万円となりました。この結果、四半期純利益は、法人税等調整額の減額があった前年同期に比べ 52 百万円の減少となり、7 億 16 百万円となりました。

なお、平成 20 年 1 月 7 日付け「防衛省向け輸入品に係る過大請求等について」にてお知らせ致しました、防衛省への不適切な取引に関しましては、現在同省調査と共に、第三者調査委員会においても、なお調査継続中であるため、会計処理等につきましても検討過程であり、業績に与える額が確定しておりませんことから、当第 3 四半期業績には一切反映しておりません。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況に関する分析)

当第 3 四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ 2 億 30 百万円増加し、363 億 29 百万円となりました。これは主として、売上債権と前渡金の増加などによるものです。負債は前連結会計年度末に比べ 4 億 28 百万円増加し、187 億 83 百万円となりました。これは主として、仕入債務と前受金の増加などによるものです。純資産は前連結会計年度末に比べ 1 億 98 百万円減少し、175 億 46 百万円となりました。これは利益剰余金が増加したものの、その他有価証券評価差額金が減少したことなどによるものであります。

キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前中間(当期)純利益及び仕入債務の増加などにより 10 億 98 百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは投資有価証券の取得などにより 13 億 6 百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払などにより 2 億 90 百万円の支出となりました。

この結果、当第 3 四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、4 億 65 百万円減少し、25 億 15 百万円となりました。

3.(要約)四半期連結財務諸表
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科目	期別		当第3四半期末		前第3四半期末		前連結会計年度末	
	平成19年12月31日	構成比	平成18年12月31日	構成比	平成19年3月31日	構成比	平成19年3月31日	構成比
資産の部								
流動資産	25,180	69.3	22,316	67.2	25,042	69.4	25,042	69.4
現金及び預金	2,552		1,915		3,017		3,017	
受取手形及び売掛金	17,274		14,321		16,476		16,476	
たな卸資産	2,756		2,883		2,792		2,792	
その他流動資産	2,645		3,248		2,809		2,809	
貸倒引当金	48		51		53		53	
固定資産	11,149	30.7	10,868	32.8	11,057	30.6	11,057	30.6
有形固定資産	643		640		620		620	
無形固定資産	227		296		275		275	
投資その他の資産	10,277		9,931		10,161		10,161	
投資有価証券	9,185		8,829		9,067		9,067	
その他の投資	1,593		1,573		1,566		1,566	
貸倒引当金	500		470		472		472	
資産合計	36,329	100.0	33,185	100.0	36,099	100.0	36,099	100.0
負債の部								
流動負債	17,262	47.5	13,844	41.7	16,341	45.2	16,341	45.2
支払手形及び買掛金	14,300		10,946		13,362		13,362	
短期借入金	850		850		910		910	
投資損失引当金	-		175		75		75	
その他流動負債	2,112		1,872		1,991		1,991	
固定負債	1,521	4.2	1,919	5.8	2,013	5.6	2,013	5.6
繰延税金負債	303		513		601		601	
長期未払金	209		-		-		-	
退職給付引当金	1,003		1,064		1,060		1,060	
役員退職慰労引当金	4		341		352		352	
負債合計	18,783	51.7	15,763	47.5	18,355	50.8	18,355	50.8
純資産の部								
株主資本	16,293	44.9	15,631	47.1	15,846	43.9	15,846	43.9
資本金	5,030	13.8	5,030	15.1	5,030	13.9	5,030	13.9
資本剰余金	4,630	12.8	4,630	14.0	4,630	12.8	4,630	12.8
利益剰余金	6,971	19.2	6,305	19.0	6,521	18.1	6,521	18.1
自己株式	339	0.9	335	1.0	336	0.9	336	0.9
評価・換算差額等	1,251	3.4	1,789	5.4	1,898	5.3	1,898	5.3
その他有価証券評価差額金	1,331	3.7	1,855	5.6	1,910	5.3	1,910	5.3
繰延ヘッジ損益	17	0.0	33	0.1	40	0.1	40	0.1
為替換算調整勘定	97	0.3	98	0.3	52	0.1	52	0.1
少数株主持分	1	0.0	-	-	-	-	-	-
純資産合計	17,546	48.3	17,421	52.5	17,744	49.2	17,744	49.2
負債純資産合計	36,329	100.0	33,185	100.0	36,099	100.0	36,099	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科目	当第3四半期 自平成19年4月 1日 至平成19年12月31日		前第3四半期 自平成18年4月 1日 至平成18年12月31日		前連結会計年度 自平成18年4月 1日 至平成19年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	56,329	100.0	64,627	100.0	94,146	100.0
売上原価	50,853	90.3	59,511	92.1	87,169	92.6
売上総利益	5,476	9.7	5,115	7.9	6,976	7.4
販売費及び一般管理費	4,713	8.3	4,565	7.0	6,105	6.5
営業利益	762	1.4	550	0.9	870	0.9
営業外収益	271	0.5	208	0.3	357	0.4
営業外費用	32	0.1	18	0.0	45	0.0
経常利益	1,002	1.8	740	1.2	1,183	1.3
特別利益	78	0.1	173	0.2	201	0.2
特別損失	17	0.0	111	0.2	170	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,062	1.9	803	1.2	1,214	1.3
法人税、住民税及び事業税	67	0.1	120	0.1	152	0.1
法人税等調整額	281	0.5	85	0.1	77	0.1
少数株主損失	2	0.0	-	-	-	-
四半期(当期)純利益	716	1.3	768	1.2	984	1.1

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	5,030	4,630	6,521	336	15,846
第3四半期の変動額					
剰余金の配当			254		254
四半期純利益			716		716
自己株式の取得				3	3
自己株式の処分		0		0	0
連結範囲変更に伴う減少高			11		11
株主資本以外の項目の 第3四半期の変動額(純額)					
第3四半期の変動額合計	-	0	450	3	446
平成19年12月31日残高	5,030	4,630	6,971	339	16,293

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	1,910	40	52	1,898	-	17,744
第3四半期の変動額						
剰余金の配当				-		254
四半期純利益				-		716
自己株式の取得				-		3
自己株式の処分				-		0
連結範囲変更に伴う減少高				-		11
株主資本以外の項目の 第3四半期の変動額(純額)	578	23	45	646	1	645
第3四半期の変動額合計	578	23	45	646	1	198
平成19年12月31日残高	1,331	17	97	1,251	1	17,546

前第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,030	4,630	5,738	331	15,067
第3四半期の変動額					
剰余金の配当			201		201
役員賞与			0		0
四半期純利益			768		768
自己株式の取得				4	4
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の 第3四半期の変動額(純額)					
第3四半期の変動額合計	-	0	567	3	563
平成18年12月31日残高	5,030	4,630	6,305	335	15,631

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	2,155	-	98	2,056	17,124
第3四半期の変動額					
剰余金の配当				-	201
役員賞与				-	0
四半期純利益				-	768
自己株式の取得				-	4
自己株式の処分				-	0
株主資本以外の項目の 第3四半期の変動額(純額)	300	33	0	266	266
第3四半期の変動額合計	300	33	0	266	297
平成18年12月31日残高	1,855	33	98	1,789	17,421

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,030	4,630	5,738	331	15,067
連結会計年度中の変動額					
利益処分による利益配当			100		100
剰余金の配当			100		100
利益処分による役員賞与			0		0
当期純利益			984		984
自己株式の取得				5	5
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	-	0	783	4	778
平成19年3月31日残高	5,030	4,630	6,521	336	15,846

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	2,155	-	98	2,056	17,124
連結会計年度中の変動額					
利益処分による利益配当				-	100
剰余金の配当				-	100
利益処分による役員賞与				-	0
当期純利益				-	984
自己株式の取得				-	5
自己株式の処分				-	0
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	245	40	46	158	158
連結会計年度中の変動額合計	245	40	46	158	620
平成19年3月31日残高	1,910	40	52	1,898	17,744

(4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	期 別		前連結会計期間 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
	当第3四半期 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日	前第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,062	803	1,214
減 価 償 却 費	121	113	151
減 損 損 失	-	-	8
貸倒引当金の増加額	24	98	100
売上債権の減少額(増加額)	619	4,259	2,135
たな卸資産の減少額(増加額)	17	34	65
前渡金の減少額(増加額)	218	258	503
仕入債務の増加額(減少額)	780	4,107	1,694
前受金の増加額(減少額)	321	142	20
そ の 他	486	543	433
小 計	1,003	990	2,030
利息及び配当金の受取額	183	142	171
利息の支払額	8	5	13
法人税等の支払額	80	85	164
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,098	1,042	2,024
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	1,256	985	1,206
投資有価証券の売却による収入	69	894	1,203
有価証券の取得による支出	-	100	100
有価証券の売却による収入	-	-	100
固定資産の取得による支出	81	35	42
固定資産の売却による収入	1	6	56
そ の 他	37	61	214
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,306	281	203
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(減少額)	59	11	46
配当金の支払額	227	172	199
そ の 他	3	3	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	290	187	157
現金及び現金同等物に係る換算差額	18	12	23
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	516	585	1,686
現金及び現金同等物期首残高	2,980	1,294	1,294
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	50	-	-
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	2,515	1,879	2,980

(5)セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	電機・エネルギー関連	電子・航空関連	一般産業関連	合計	消去又は全社	連結
売上高	24,912	10,724	20,692	56,329	-	56,329
営業費用	24,695	10,707	20,156	55,560	7	55,567
営業利益	216	16	536	769	(7)	762

前第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	電機・エネルギー関連	電子・航空関連	一般産業関連	合計	消去又は全社	連結
売上高	14,563	27,373	22,689	64,627	-	64,627
営業費用	14,607	27,164	22,300	64,072	4	64,076
営業利益又は営業損失()	43	209	388	554	(4)	550

(参考)前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	電機・エネルギー関連	電子・航空関連	一般産業関連	合計	消去又は全社	連結
売上高	22,007	37,833	34,305	94,146	-	94,146
営業費用	21,898	37,547	33,829	93,276	(0)	93,275
営業利益	108	285	475	869	0	870